

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**STARLITE**

HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司\*

(Incorporated in Bermuda with limited liability)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

Website : <http://www.hkstarlite.com>

## 截至二零二四年三月三十一日止年度之全年業績公佈

董事會謹公佈星光集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二四年三月三十一日止年度之綜合業績及去年同期比較數字如下：

### 綜合收益表

截至二零二四年三月三十一日止年度

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
收入	3	<b>834,749</b>	923,236
銷售成本		<b>(663,542)</b>	(758,873)
<b>毛利</b>		<b>171,207</b>	164,363
其他收入及收益—淨額	4	<b>12,653</b>	19,205
銷售及分銷費用		<b>(49,803)</b>	(51,705)
一般及行政開支		<b>(112,036)</b>	(114,967)
金融資產減值虧損回撥／（減值虧損）		<b>4,288</b>	(2,878)
<b>經營溢利</b>	5	<b>26,309</b>	14,018

\*僅供識別

## 綜合收益表（續）

截至二零二四年三月三十一日止年度

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
融資收入		<b>3,196</b>	1,278
融資成本		<b>(4,434)</b>	(5,673)
		<hr/>	<hr/>
融資成本－淨額	6	<b>(1,238)</b>	(4,395)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利		<b>25,071</b>	9,623
所得稅開支	7	<b>(8,079)</b>	(4,343)
		<hr/>	<hr/>
本年溢利		<b>16,992</b>	5,280
		<hr/>	<hr/>
應佔溢利 /（虧損）：			
本公司擁有人		<b>17,422</b>	6,478
非控股權益		<b>(430)</b>	(1,198)
		<hr/>	<hr/>
		<b>16,992</b>	5,280
		<hr/>	<hr/>
本年本公司擁有人 應佔每股盈利 （每股以港仙呈列）	8		
－ 基本		<b>3.45</b>	1.26
		<hr/>	<hr/>
－ 攤薄		<b>3.45</b>	1.26
		<hr/>	<hr/>

## 綜合全面收益表

截至二零二四年三月三十一日止年度

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
本年溢利	16,992	5,280
其他全面虧損：		
<u>可能重新分類至損益的項目</u>		
滙兌差異	(29,712)	(25,278)
<u>將不會重新分類至損益的項目</u>		
按公允價值計入其他全面收益的金融資產之 公允價值減少	(89)	(256)
本年其他全面虧損總額，除稅後	(29,801)	(25,534)
本年全面虧損總額	(12,809)	(20,254)
應佔本年全面虧損總額：		
本公司擁有人	(12,379)	(19,056)
非控股權益	(430)	(1,198)
	(12,809)	(20,254)

綜合財務狀況表  
於二零二四年三月三十一日

	附註	於二零二四年 三月三十一日 千港元	於二零二三年 三月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		335,513	347,349
投資物業		16,269	16,866
使用權資產		22,550	26,762
非流動資產之預付款		1,898	3,599
遞延所得稅資產		10,524	11,906
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		1,090	1,179
按公允價值計入損益的金融資產		12,186	12,077
		<u>400,030</u>	<u>419,738</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		76,190	86,873
貿易應收賬款及票據	10	172,336	172,865
預付款項及按金		25,196	22,142
可收回所得稅		53	91
由存款日起計算超過3個月到期之銀行存款		202	8,764
現金及現金等值		217,432	243,019
		<u>491,409</u>	<u>533,754</u>
<b>總資產</b>			
		<u>891,439</u>	<u>953,492</u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		50,063	50,664
儲備		574,690	592,710
		<u>624,753</u>	<u>643,374</u>
非控股權益		332	762
<b>權益總額</b>			
		<u>625,085</u>	<u>644,136</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		2,970	5,111
遞延所得稅負債		6,601	5,393
		<u>9,571</u>	<u>10,504</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款及票據	11	90,424	93,712
其他應付款及應計負債		72,234	85,854
合約負債		4,754	7,148
即期所得稅負債		23,877	24,134
融資		61,959	84,130
租賃負債		3,535	3,874
		<u>256,783</u>	<u>298,852</u>
<b>負債總額</b>			
		<u>266,354</u>	<u>309,356</u>
<b>權益及負債總額</b>			
		<u>891,439</u>	<u>953,492</u>

附註：

## 1. 一般資料

星光集團有限公司（「本公司」）乃一家投資控股公司。其附屬公司的主要業務為印刷及製造包裝材料、標籤及紙類製品，包括環保紙類產品，本公司及其附屬公司統稱（「本集團」）。

本公司於一九九二年十一月三日根據百慕達公司條例（1981）於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Victoria Place, 5th Floor, 31 Victoria Street, Hamilton HM 10, Bermuda及其主要營業地址為香港九龍新蒲崗大有街三十一號善美工業大廈三樓。本公司股份自一九九三年起於香港聯合交易所有限公司上市。

除另有指明外，此等綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

## 2. 編製基準

本集團綜合財務報表乃按照所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港公認會計原則及香港公司條例的披露要求而編製。香港財務報告準則包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。除按公允價值計入損益的金融資產按公允價值計量外，綜合財務報表乃按歷史成本法編製。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務報表需要運用若干關鍵會計估計。管理層亦須在應用本集團會計政策時作出判斷。

## 2. 編製基準（續）

### (a) 本集團採納之新準則及準則之修訂

本集團已於二零二三年四月一日開始的財政年度首次應用以下對業務運作相關聯的新準則及準則之修訂。

香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務公告第 2 號之修訂	會計政策之披露
香港會計準則第 8 號之修訂	會計估計之定義
香港會計準則第 12 號之修訂	單一交易產生的資產及負債相關遞延稅項
香港會計準則第 12 號之修訂	國際稅務變革 – 支柱二示範規則
香港財務報告準則第 17 號	保險合同
香港財務報告準則第 17 號	香港財務報告準則第 17 號及香港財務報告準則第 9 號之初步應用 – 比較資料
香港財務報告準則第 17 號之修訂	香港財務報告準則第 17 號之修訂

上文所列之修訂並無對以往年度確認的金額產生任何影響，且預期不會對當期或未來期間造成重大影響。

## 2. 編製基準（續）

### (b) 仍未生效及本集團尚未提早採納之新準則、準則及詮釋之修訂（統稱「修訂」）

本集團未有提早採納已頒佈但於二零二四年三月三十一日報告期間仍未強制實行之約干現有準則及詮釋之修訂。預期此等準則整體上不會對本期或將來報告期間，及可見未來的交易造成重大影響。

		年度期間開始或 以後生效
香港會計準則第 1 號之修訂	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
香港會計準則第 1 號之修訂	附帶契約條款的非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第 16 號之修訂	售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
香港詮釋第 5 號（經修訂）	財務報表的呈列－借款人對 附帶按要求還款條款的定期 貸款之分類	二零二四年一月一日
香港會計準則第 7 號及香港財務報 告準則第 7 號之修訂	供應商融資安排	二零二四年一月一日
香港會計準則第 21 號之修訂	缺乏可兌換性	二零二五年一月一日
香港財務報告準則第 10 號及香港會 計準則第 28 號之修訂	投資者與其聯營公司或合營 企業之間的資產出售或注資	有待釐定

預期上述修訂將不會對本集團當期或未來報告期間的綜合財務報表，及可見未來的交易造成重大影響。

### 3. 收入及分部資料

#### (a) 收入按類別之分析：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
<i>於某一時點</i>		
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品， 包括環保紙類產品	817,919	902,643
其他	16,830	20,593
	<hr/>	<hr/>
	834,749	923,236
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

#### (b) 分部資料

本公司主席 / 首席執行長被視為主要經營決策者(「主要經營決策者」)。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主要經營決策者審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主要經營決策者認為業務應按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞，及根據收入、經營溢利 / (虧損)、本年溢利 / (虧損)、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。

### 3. 收入及分部資料（續）

#### (b) 分部資料（續）

(i) 截至二零二四年及二零二三年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>二零二四年 三月三十一日止年度</b>				
分部收入	569,160	250,421	144,313	963,894
分部間收入	(1,177)	(127,968)	-	(129,145)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於某一時點來自外部 客戶收入	567,983	122,453	144,313	834,749
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
經營溢利	2,682	15,108	8,519	26,309
融資收入	2,446	734	16	3,196
融資成本	(4,000)	(183)	(251)	(4,434)
所得稅（開支）/ 減免	(7,127)	(1,262)	310	(8,079)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
本年（虧損）/ 溢利	(5,999)	14,397	8,594	16,992
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	32,172	11,198	2,886	46,256
折舊	21,499	12,128	8,894	42,521
資本開支	30,411	11,489	2,655	44,555
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>

### 3. 收入及分部資料（續）

#### (b) 分部資料（續）

(i) 截至二零二四年及二零二三年三月三十一日止年度之分部業績如下（續）：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>二零二三年 三月三十一日止年度</b>				
分部收入	615,744	257,909	162,577	1,036,230
分部間收入	(397)	(112,597)	-	(112,994)
	<u>615,347</u>	<u>145,312</u>	<u>162,577</u>	<u>923,236</u>
於某一時點來自外部 客戶收入	615,347	145,312	162,577	923,236
	<u>615,347</u>	<u>145,312</u>	<u>162,577</u>	<u>923,236</u>
經營溢利 / （虧損）	38	23,964	(9,984)	14,018
融資收入	1,174	82	22	1,278
融資成本	(5,304)	(154)	(215)	(5,673)
所得稅開支	(482)	(3,861)	-	(4,343)
	<u>(4,574)</u>	<u>20,031</u>	<u>(10,177)</u>	<u>5,280</u>
本年（虧損） / 溢利	<u>(4,574)</u>	<u>20,031</u>	<u>(10,177)</u>	<u>5,280</u>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	27,767	9,566	16,970	54,303
折舊	20,474	14,086	11,209	45,769
資本開支	27,737	4,170	16,865	48,772
	<u>27,767</u>	<u>9,566</u>	<u>16,970</u>	<u>54,303</u>
	<u>20,474</u>	<u>14,086</u>	<u>11,209</u>	<u>45,769</u>
	<u>27,737</u>	<u>4,170</u>	<u>16,865</u>	<u>48,772</u>

(ii) 於二零二四年及二零二三年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>於二零二四年 三月三十一日</b>				
分部資產	593,398	168,305	129,736	891,439
	<u>593,398</u>	<u>168,305</u>	<u>129,736</u>	<u>891,439</u>
分部負債	153,172	93,974	19,208	266,354
	<u>153,172</u>	<u>93,974</u>	<u>19,208</u>	<u>266,354</u>
<b>於二零二三年 三月三十一日</b>				
分部資產	621,308	197,348	134,836	953,492
	<u>621,308</u>	<u>197,348</u>	<u>134,836</u>	<u>953,492</u>
分部負債	197,464	79,150	32,742	309,356
	<u>197,464</u>	<u>79,150</u>	<u>32,742</u>	<u>309,356</u>

#### 4. 其他收入及收益— 淨額

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
滙兌收益淨額	3,718	3,752
出售物業、廠房及設備之收益／（虧損）	1,914	(357)
按公允價值計入損益的金融資產之公允價值收益淨額	109	169
政府補助	3,554	10,718
其他	3,358	4,923
	<u>12,653</u>	<u>19,205</u>

#### 5. 經營溢利

年內經營溢利已扣除／（計入）下列項目：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
員工福利開支（包括董事酬金及不包括遣散費）	277,655	293,941
陳舊存貨減值（撥備回撥）／撥備	(7,627)	2,479
物業、廠房及設備之折舊	37,230	38,880
投資物業之折舊	597	597
使用權資產之折舊	4,694	6,292
	<u>277,655</u>	<u>293,941</u>

## 6. 融資成本－淨額

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
<b>融資收入</b>		
銀行存款利息收入	<b>3,196</b>	1,278
	<hr/>	<hr/>
	<b>3,196</b>	1,278
<b>融資成本</b>		
銀行融資利息支出	<b>(4,165)</b>	(5,210)
租賃負債利息支出	<b>(269)</b>	(284)
所得稅撥備不足之利息支出	-	(179)
	<hr/>	<hr/>
	<b>(1,238)</b>	(4,395)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 7. 所得稅開支

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立之各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

按照利得稅兩級制的機制，除合資格實體的首 2,000,000 港元應課稅盈利將按 8.25% 徵稅外，香港利得稅是按估計應課稅盈利按稅率 16.5%（二零二三年：16.5%）計算。

在中國成立及經營之附屬公司於本年度須按 25%（二零二三年：25%）稅率繳納中國內地企業所得稅。

於新加坡及馬來西亞成立之附屬公司分別按新加坡企業所得稅稅率 17%（二零二三年：17%）及馬來西亞企業所得稅稅率 24%（二零二三年：24%）撥備。

於綜合收益表中扣除的稅項包括：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
即期所得稅開支		
— 香港利得稅	69	142
— 中國企業所得稅	5,544	1,135
過往年度撥備超額	-	(450)
	<hr/>	<hr/>
	5,613	827
遞延所得稅	2,466	3,516
	<hr/>	<hr/>
所得稅開支	8,079	4,343
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 8. 每股盈利

### 基本

每股基本盈利乃按本公司擁有人應佔本集團溢利除本年內已發行普通股之加權平均數計算。

	二零二四年	二零二三年
本公司擁有人應佔溢利(千港元)	17,422	6,478
已發行普通股之加權平均數(千股)	504,372	513,989
每股基本盈利 (港仙)	3.45	1.26

### 攤薄

每股攤薄盈利乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後，經調整已發行普通股之加權平均數計算。二零二四年三月三十一日及二零二三年三月三十一日止年度，因並無可攤薄的潛在股份，每股攤薄盈利相等於每股基本盈利。

## 9. 股息

於二零二四年六月二十七日召開之董事會，董事建議派發以下末期股息：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
二零二四年三月三十一日止年度中期股息，每股已繳足股本港幣 1 仙（二零二三年：港幣 1 仙）	5,006	5,096
於報告期間期末未確認之股息 擬派二零二四年三月三十一日止年度末期股息，每股已繳足股本港幣 1.5 仙（二零二三年：零）	7,509	-

擬派末期股息是按照二零二四年六月二十七日已發行股本 500,633,288 股計算。擬派末期股息於二零二四年三月三十一日並未反映為應付股息。

## 10. 貿易應收賬款及票據

本集團給予顧客信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據賬齡（按發票日）如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
1 至 90 天	142,414	147,850
91 至 180 天	23,942	19,799
181 至 365 天	8,002	10,480
超過 365 天	10,624	12,386
	<hr/>	<hr/>
	184,982	190,515
減：虧損撥備	(12,646)	(17,650)
	<hr/>	<hr/>
	172,336	172,865
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 11. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據賬齡（按發票日）分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
1 至 90 天	85,899	89,101
91 至 180 天	3,271	1,508
181 至 365 天	131	434
超過 365 天	1,123	2,669
	<hr/>	<hr/>
	90,424	93,712
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 業績

本集團截至二零二四年三月三十一日止年度的收入約為八億三千五百萬港元，較去年度下降百分之九點六。集團年內錄得約一千七百萬港元溢利，去年同期則錄得約五百萬港元溢利。

基於通脹壓力已逐漸緩和使主要原材料價格回落，配合眾多成本優化措施的有效落實及人民幣貶值錄得匯兌收益，使集團期內保持核心利潤水平。

於報告期間，受國際地緣政治分歧、單邊貿易保護主義抬頭及資本市場成本高企等多重因素疊加影響下，環球經濟發展充滿著不確定性，滯脹和全球經濟衰退的風險依然存在，加上中國內地市場的復甦亦較預期緩慢及發達經濟體通脹未達控制目標水平，使全球經濟復甦進程受阻，宏觀的不利條件影響終端消費者的購買力及消費意欲，進而影響各類消費品的需求。面對需求端的異常波動，客戶採取更保守的營銷模式，除收緊了訂單及庫存政策外，也推遲一部份潛在項目的開發，對集團業務增長構成短暫的影響。即使營商大環境急劇波動，本期中國境內三個廠區的表現均優於預期。廣州廠區持續錄得盈利，而韶關廠區轉虧為盈。蘇州廠區業務輕微下跌，但仍錄得利潤。另一方面，亞世安區域銷售額下跌但同樣扭虧為盈。

面對複雜多變的國內外環境和各種風險挑戰，集團秉持穩中求進理念，積極優化戰略資源配置，持續投資未來，致力為投資人創造價值，始終堅持綠色、節能、低碳減排環保創新之路，加大新市場和新業務開拓，聚焦客戶服務質量提升，強化精益管理及智慧製造，構建獨特的核心競爭力，並積極承擔社會責任，務求在市況全面復甦時能迅速作出反應，詳情載於「業務概況及前瞻」。

## 股息

董事會建議向二零二四年九月五日（星期四）名列股東名冊的股東，派發截至二零二四年三月三十一日止年度的末期股息每股港幣 1.5 仙（二零二三年：零），有關股息將於二零二四年十月十八日（星期五）派發。連同已付中期股息每股港幣 1 仙（二零二三年：1 仙），本年度全年股息為每股港幣 2.5 仙（二零二三年：1 仙）。

## 業務概況及前瞻

### 香港／中國內地業務

#### 概覽

回顧期內，從疫情後供應鏈出現擾動、到俄烏戰爭引發全球能源和糧食危機，繼而通脹大幅飆升，隨後全球同步收緊了貨幣政策等均使環球經濟增長普遍放緩，對市場整體消費情緒及進口需求造成打擊。如當前以色列和加沙等地的地緣政治衝突加劇，致使紅海航運價格進一步飆升可能會導致核心通脹居高不下，而東西方地緣經濟割裂、西方體制去中國化策略會加劇貨物、資本和人員流動面臨更高的壁壘，這意味著短期內全球供給側增長亦會放緩。多重因素影響下加上市場競爭日趨激烈，預計來年市場對印刷服務需求將持續疲弱，給企業經營帶來巨大挑戰。儘管面臨重重困局，集團憑著穩健的經營根基、一流的客戶資源及全球化佈局於行內獲得優良的口碑及品牌形象，贏得眾多國內外戰略合作夥伴的認可和信任，為集團長期穩定健康發展奠定良好基礎。

與此同時，為提升經營效益及風險管理能力，集團正積極推動人工智慧化營運網絡的構建及價值鏈全方位整合，率先應用人工智慧軟件於創意設計及一般文書翻譯等工作中，同時推進智慧排版、自動化物流及智慧生產排期等項目，以降本增效、提高附加值為發展目標，於逆境中取得階段性成果。集團廣州廠區保持盈利，韶關廠區完善精益體系後體現良好效益，加

上期內人民幣貶值及獲得當地政府若干支持及政策鼓勵、貢獻附加值。整體而言，華南廠區業務收入雖然下跌，但透過有效開源節流及智慧化推動措施錄得盈利。

受制於內地經濟增長放緩及消費降級的影響，華東業務錄得輕微跌幅，行內競爭日趨激烈削減華東邊際利潤。另一方面，東南亞業務下跌，優秀的物料管控措施有助降低經營成本，使東南亞業務錄得利潤。

為應對宏觀營商環境的波動及不確定性，集團保持高度警覺，密切關注宏觀經濟指標運行情況，採取多元化的投資策略及制定靈活的財務計劃，敏銳洞察市場動向，在激烈的競爭環境中突圍，同時提速構建綠色生產體系，在環境、社會及管治（「ESG」）各領域深耕細作，堅定踐行可持續發展戰略，持續在氣候變化管理、環保原材料應用、員工健康與人才梯隊建設、減碳降塑、節能降耗、擴大綠電比例等方面推動 ESG 工作落地，為集團達致碳中和目標邁進。此外，集團堅持履行社會責任，積極投身公益慈善事業，承諾在超過 8% 盈利範圍及相關資本市場回報因素下會捐出利潤的 4% 作為慈善公益用途，實現 ESG 更大的發展。另一方面，集團的前線業務團隊已透過參加國內外展覽會，積極拜訪歐美、東南亞地區及內地的合作夥伴，共同為長遠的業務擴展探索商機。期間集團獲得香港市務學會頒發「Greater Bay Area Power Brand Award 2022 - 2023」及創匯圈團結基金於 2023 年全球經濟影響力人物頒獎典禮暨一帶一路港澳區啟動禮頒發「最具發展潛力企業」大獎。

## 華南業務

雖然原材料及能源成本趨穩、貨運成本下降，但中東地區衝突使紅海船運受阻，歐美地區經濟體高通脹及高息口等種種不明朗因素打擊整體消費情緒，導致全球圖書市場需求下滑，預計來年全球圖書、賀卡市場氣氛將依然疲弱，影響華南業務拓展。

儘管如此，集團持續精準投放資源以建立更健全及完善的運營系統，根據客戶不同的訂單需求匹配專屬車間和生產線提供高效專業、靈活快捷的服務，韶關廠區除新購一台海德堡八色 UV 印刷機，以為客戶提高更優質創新的印刷解決方案外，更為拓展食品行業客戶新建食品安全包裝車間，促進業務多元化發展。此外，韶關廠區更全新打造了一條兒童圖書全自動智慧生產線，做到自動智慧連線合版、切書、圓角、上封面等，降低產品工藝過程中銜接之間的搬運及員工勞動強度，自動化專案如智慧點膠機、機械手貼窗機、自動封口機、機器人送料機、機器人自動圓書脊一體機等有效節省人力成本，為客戶創造價值的過程中形成獨特的競爭優勢，加上管理團隊高效發揮精益生產管理要素，效率得以大幅提升，使華南業務實現較強的盈利能力、成本和費用的有效管控以及較高的人均產值奠定良好的基礎。另一方面，韶關廠區於 11 月 10 日順利舉辦「星光入韶投資二十載暨印刷文化教育基地開幕典禮」，獲得韶關市委市政府各級領導的大力支持及高度評價。星光印刷文化教育基地是集團主席林光如先生回饋社會的一項文化志業，是韶關首個印刷文化教育基地，同時開創了廣東省首個民營企業創辦印刷文化教育基地之先河。星光印刷文化教育基地懷抱傳遞古老發明深遠意義與影響的深切心願，主動肩負起順應時代發展、建立文化自信的使命，透過一系列展

覽與教育研學活動，以弘揚中華文化為己任，為社會公益奉獻一份心力。教育基地開幕至今已接待超過六十個團體及過千人參觀，讓社會各界領略印刷文化的魅力及中華民族智慧的結晶，使文化飛入百姓家。

集團創新設計的環保產品品牌綠團(TEAM GREEN®)隨著零售活動陸續恢復加速業務拓展，期內積極開拓新產品系列及加強品牌宣傳，如推出自家版權產品哈比兔 STEAM 教育系列、參加兒童優質教育博覽、香港書展、第 48 屆中國北京國際禮品、贈品及家庭用品展覽會、香港學與教博覽、中國玩博會及第十屆中國上海國際童書展等。綠團將繼續強化內地及東南亞市場的業務開發，拓寬線上新媒體（如抖音、小紅書）及線下實體店（如書店、文創店、博物館）銷售管道，推出更多受客戶歡迎的新產品，推動綠團環保創新理念及業務穩步發展。期間綠團榮獲香港市務學會頒發 2023/24 年環保產品設計市場領導力獎，而綠團產品揮手招財貓、立體粵劇木拼人偶系列、澳門格蘭披治大賽車-木拼 Ralt RT3 模型及恐龍立體拼圖侏羅紀系列分別榮獲香港智營設計大獎金獎、銀獎及優異獎。

## **華東業務**

回顧期內，基於中國房地產市場持續低迷及公共財政壓力增加，中國內地經濟增長偏軟，對內地消費市場需求產生負面影響，因此華東業務內銷收入略為收縮。有見及此，管理團隊努力把握行業脈搏，深刻洞察客戶需求，積極開拓新市場和新業務，探索未來其他新興行業的增長風口，開發生物科技、醫藥、遊戲卡牌領域的需求，加速推動華東業務產能多元化發展。

此外，在研發創新及智慧製造方面，團隊積極開發無礦物油墨、3D 逆向油、隱形防偽溫變香味油墨、去塑膜、冷燙技術等新物料應用，借助先進技術研究院並聯合專家的力量，與中國科學院共同研發賀卡貼標機和點珠機軟件，通過不斷創新滿足客戶多樣化需求，為客戶創

造價值。另一方面，管理團隊積極落實環境、社會及管治 ESG 的目標，蘇州廠區投資沸石轉輪收集系統及於月季園（南岸廠區）建設的太陽能光伏發電系統已於年底投入使用，蘇州廠區使用清潔、綠色能源，將可持續發展與集團的節能減排理念相結合，樹立了行業綠色製造新標桿。期內星光蘇州積極參與國家印刷標準化起草工作，兩項國家標準在已於 2024 年 3 月正式發佈實施。同時，蘇州總經理當選全國印刷標準化技術委員會第三屆包裝印刷技術委員會委員，而人事部主管獲得 2023 年蘇州市十佳人事經理稱號。期間蘇州廠區獲頒蘇州市勞動和諧企業理事單位。

## 東南亞業務

東南亞業務於期內受累於環球經濟復甦緩慢收入下跌、但扭虧為盈。近年全球產業轉移加快了集團在東南亞的產能佈局，充分利用亞洲地區的製造優勢，靈活應對複雜多變的地緣政治環境，從而快速回應市場需求，確保對客戶的穩定服務，配合眾多國際龍頭品牌客戶的新供應鏈策略和業務新規劃，管理團隊正加大對電子產品以及醫藥業務市場的投入開拓力度，並於檳城新設廠房，貼近、貼心服務北馬來西亞客戶需求，為開拓該區潛力客戶打下良好基礎。

此外，當區繼續強化精益運營意識、完成多項精益改善專案，於供應鏈及庫存管理方面取得良好成果，提升整體運營水準，有效降低生產和管理成本。今年馬廠持續積極參與社會公益活動及履行社會責任，例如與食物周濟庫合作，把食物送給有需要的團體。期內集團於柔佛州舉辦了一場引人矚目的 ESG 可持續包裝研討會，來自馬來西亞、印尼、新加坡和香港的嘉賓、馬來西亞工藝大學 UTM 教授及 ESG 專家，共同聚焦包裝材料可持續發展的優點、挑

戰、法規和商業模式，也強調包裝材料的可持續性有助於減少對環境的負面影響、節約資源、提高能源效率和增加競爭力。

## 流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截至二零二四年三月三十一日，集團的現金和銀行結餘及短期銀行存款共約二億一千八百萬港元。

回顧年度內，集團的利息支出約為四百萬港元，去年約為六百萬港元。

於二零二四年三月三十一日，集團營運資金錄得約二億三千五百萬港元盈餘，而二零二三年三月三十一日則約有二億三千五百萬港元盈餘。集團截至二零二四年及二零二三年三月三十一日為淨現金狀況，乃根據短期及長期銀行貸款、租賃負債及應付票據，減銀行存款及現金約一億四千九百萬港元（淨現金）（二零二三年：一億五千萬港元（淨現金））與股東權益約六億二千五百萬港元（二零二三年：六億四千四百萬港元）計算。本集團於二零二四年三月三十一日當日的債務權益比率為百分之十一（二零二三年：百分之十四），乃根據短期及長期帶息銀行借款、租賃負債及應付票據約六千九百萬港元（二零二三年：九千三百萬港元）與股東權益約六億二千五百萬港元（二零二三年：六億四千四百萬港元）計算。

## 資產抵押

於二零二四年三月三十一日，本集團賬面淨值合共約八百萬港元（二零二三年三月三十一日：九百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

## 匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、馬來西亞元、新加坡元或歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。

## 人力資源發展

集團現僱用約二千五百名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工（包括本公司執行董事及非執行董事（不包括獨立非執行董事））授予購股權。集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

## 社會責任

作為一家負責任的企業，集團於積極發展業務之同時，亦貫徹致力社會發展信念，積極參與社會公益及環保活動，切實履行企業責任。無論在何處經營業務，我們都視該地區為集團一分子，定必盡力為該地區作出貢獻。

過去數年，集團積極投入資源，促進節能和環境保護，提供學習場地和平台，為年青人提供培訓及實踐機會。另積極參與中國扶貧助學及賑災活動。除了給予金錢資助外，集團更樂於獻出管理人員及員工時間參與不同慈善機構活動。在很多情況下，集團主席更主動聯繫眾企業及友好，匯聚資源，確保有需要人士能獲享最大裨益。

回顧年度內，集團及其員工為多個機構提供財政和其他援助，這些機構包括：

- 贊助香港童軍總會活動
- 香港海鷗助學團獎學金贊助費
- 廣東省暨南大學教育發展基金會

## 環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）報告

本集團已成立環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）管理團隊，在環保及社會層面進行管理、監控、建議及報告工作。環境、社會及管治報告乃經參考香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則之附錄C2環境、社會及管治報告指引而編製，並將會於發報二零二四年報時同時於本公司網站(<http://www.hkstarlite.com>)刊發。

### 未來展望

國際貨幣基金組織(IMF)在 2024 年 4 月發佈最新的《世界經濟展望》報告中，將 2024 年和 2025 年的全球增速保持在 3.4%，按照歷史標準衡量，經濟擴張的速度較低，原因既包括借款成本居高不下、財政支持政策退出等短期因素，也包括俄烏衝突、生產率增長乏力、地緣經濟割裂加劇造成的長期影響。預計全球總體通脹率將從 2023 年 6.8%的年均值下降至 2024 年的 5.9%和 2025 年的 4.5%，發達經濟體通脹率回歸目標水平的速度要快於新興市場和發展中經濟體。五年後全球增速的最新預測值為 3.1%，處於幾十年來的最低水平。

經濟前景持續不明朗，管理層保持高度警惕，密切監察及評估地緣政治風險及環球經濟等外部因素對集團的影響，積極採納眾多措施開源節流，致力提升自動化、推動創新及多元化業務發展，持續投資人力資本、數位化及綠色能源，克服地緣經濟分化壓力，致力回饋社會及為股東創造長遠可持續價值。

### 審核委員會

本公司之審核委員會由本公司之所有四位獨立非執行董事組成。本集團之審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計準則及常規，及商討審計、風險管理及內部監控及財務匯報事項，包括審議本集團年度業績及截至二零二四年三月三十一日止年度之財務報表。

## 薪酬委員會

薪酬委員會的職責為向董事會建議所有董事及高級管理層之酬金政策。薪酬委員會由本公司之所有四位獨立非執行董事組成。

## 提名委員會

提名委員會由本公司董事會主席、一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成。提名委員會的主要職責包括定期檢討董事會之架構、人數及組成及就任何擬作出的變動向董事會提出建議。

## 羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步業績公佈所載截至二零二四年三月三十一日止年度的本集團綜合財務狀況表、綜合收益表、綜合全面收益表以及相關附註中所列數字與本集團該年度綜合財務報表的草稿所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對初步業績公佈發出任何核證。

## 買賣或購回股份

於截至二零二四年三月三十一日止年度內，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回本公司股本中合共6,002,000股每股面值0.10港元之普通股，已付之總代價（扣除開支前）為1,215,986港元。所有購回之股份其後已被註銷。於二零二四年三月三十一日及截至本公告日期，本公司已發行股份總數為500,633,288股。

年內股份購回之詳情如下：

日期	購回股份數目	每股購買價		總代價
		最高 (港元)	最低 (港元)	(扣除開支前) (港元)
二零二三年七月	1,002,000	0.206	0.193	203,486
二零二三年八月	2,000,000	0.207	0.195	403,200
二零二三年九月	1,000,000	0.205	0.196	200,500
二零二三年十月	2,000,000	0.207	0.197	408,800
	<hr/>			<hr/>
	總額:	6,002,000		1,215,986
	<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

董事認為，該等購回將提高每股股份盈利並增加股東應佔每股資產淨值。

除上文所披露者外，於本年度內及截至本公告日期，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零二四年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 C1 所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 C.2.1 條規定，應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第C.2.7條規定，主席應至少每年與獨立非執行董事舉行一次無其他董事列席之會議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

## 遵守標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 C3 所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。全體董事均已確認，截至二零二四年三月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

## 股東週年大會

本公司二零二四年股東週年大會將於二零二四年八月二十一日舉行。股東週年大會通告將於稍後刊登及寄發予股東。

## 暫停辦理股東登記

本公司將於二零二四年八月十六日(星期五)至二零二四年八月二十一日(星期三))(包括首尾兩日)及二零二四年九月二日(星期一)至二零二四年九月五日(星期四))(包括首尾兩日)暫停辦理股份轉讓之登記。

為確保股東有資格出席本公司於二零二四年八月二十一日(星期三)舉行之應屆股東週年大會及於會上投票，股東須於二零二四年八月十五日(星期四)下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

為確保股東有資格取得末期股息，股東須於二零二四年八月三十日(星期五)下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

## 刊登全年業績及年報

此全年業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站 <http://www.hkexnews.hk>「最新上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零二四年三月三十一日止年度之年報將寄發股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命  
星光集團有限公司  
主席  
林光如

香港，二零二四年六月二十七日

於本公告日期，本公司之執行董事為：林光如先生、田誠先生、潘國政先生及黃偉國先生，非執行董事為：楊翠女士，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣先生，銀紫荊星章，太平紳士、譚競正先生及羅君美女士。